GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA OS CARGOS DE PROFESSOR

NÍVEL 2 E DE PROFESSOR NÍVEL 3
EDITAL N.º 3/2000 – SGA/SE, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2000

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DISTRITO FEDERAL,
em obediência ao subitem 7.3 do Edital n.º 1/2000 – SGA/SE, de 14 de novembro de 2000, publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal de 16 de novembro de 2000, torna públicos a data, o horário e os
locais para a realização das provas objetivas para o concurso público para ingresso no Padrão I da Classe
Única dos cargos de Professor Nível 2 e de Professor Nível 3 da Carreira Magistério Público do Distrito
Federal, do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal. As provas terão
duração de três horas e trinta minutos e serão realizadas no dia 17 de dezembro de 2000, no Distrito
Federal.
1 Locais e horário para a realização das provas objetivas.
1.1 Cargo: PROFESSOR NÍVEL 3

Candidato Local Horário
de Início

Candidatos inscritos para o cargo de Professor Nível 3
MATEMÁTICA

Centro de Ensino Médio
Setor Leste – SGAS, quadra
611/612, Área Especial
(Avenida L2 Sul) – Asa Sul

Candidatos inscritos para o cargo de Professor Nível 3: ARTE
(Artes Cênicas / Artes Plásticas / Educação Musical),

BIOLOGIA, ELETRÔNICA, ELETROTÉCNICA, FILOSOFIA,
FÍSICA, HISTÓRIA, INFORMÁTICA, LEM (Espanhol /
Francês / Inglês), MÚSICA (Bandolim / Canto / Clarineta /

Contrabaixo Acústico / Contrabaixo Elétrico / Fagote /
Musicalização / Prática-Coral Avançada/Baixo / Prática-Coral

Avançada/Barítono / Prática-Coral Avançada/Contralto / Prática-
Coral Avançada/Soprano / Prática-Coral Avançada/Tenor /
Saxofone / Trompa / Trompete / Tuba / Viola / Violino),

QUÍMICA E SOCIOLOGIA

Centro Educacional Sigma
– SGA/Sul, quadra 912,
conjunto A – Asa Sul

9 horas

1.2 Cargo: PROFESSOR NÍVEL 2

Candidato Local Horário
de Início

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Professor Nível 2

Associação de Ensino
Unificado do Distrito
Federal (AEUDF) –
SEP/Sul, EQ 704/904,
conjunto A – Asa Sul

15 horas

2 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das provas com antecedência
mínima de uma hora do horário fixado para o seu início, munido de caneta esferográfica de tinta preta,
de comprovante de inscrição e de documento de identidade original.
 3 Não será admitido o ingresso de candidato no local de realização das provas após o horário fixado para
o seu início.

4 Não haverá segunda chamada para a realização das provas. O não-comparecimento a quaisquer das
provas implicará a eliminação automática do candidato.
5 Não serão aplicadas provas em data, horário e/ou local diferentes dos estabelecidos neste edital. É de
responsabilidade do candidato a identificação correta de seu local de realização das provas e o
comparecimento no horário determinado.
6 Por ocasião da realização das provas, o candidato que não apresentar documento de identidade original,
na forma definida no subitem 7.9 do Edital n.º 1/2000 – SGA/SE, de 14 de novembro de 2000, publicado
no Diário Oficial do Distrito Federal de 16 de novembro de 2000, será automaticamente excluído do
concurso.
7 Não será permitida, durante a realização das provas, a comunicação entre os candidatos nem a
utilização de máquinas calculadoras e/ou similares, livros, anotações, impressos, que não os permitidos,
e/ou qualquer outro material de consulta. Não será permitida, também, a entrada de candidatos portando
armas e/ou a utilização de aparelhos eletrônicos (bip, telefone celular, walkman, receptor, gravador, etc.).
O sistema de segurança procederá à revista nos corredores, nos banheiros, nas salas de prova e em outras
instalações. Os candidatos que infringirem essas normas serão encaminhados às autoridades policiais
presentes para as providências legais cabíveis.
8 O candidato somente poderá retirar-se do local de realização das provas, levando o caderno de provas,
no decurso da última hora antes do horário previsto para o seu término.

MARIA CECÍLIA SOARES DA SILVA LANDIN
Secretária de Estado de Gestão Administrativa do Distrito Federal

EURIDES BRITO DA SILVA
Secretária de Estado de Educação do Distrito Federal